
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

DETERMINAZIONE N. 361 DEL 19/08/2024

Oggetto:  PNC  M6C1  E.1.1.0  PROGETTO  DI  RICOLLOCAZIONE  DEL  LABORATORIO 
MEDICO E CHIMICO PRESSO IL PAD. MONTEGGIA ALL’INTERNO DEL COMPLESSO EX 
ONP DI VARESE VIA ROSSI N. 9. LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE. CUP 
MASTER: I83C22000640005 CUP DERIVATO: G35E23000170002.

IL DIRETTORE F.F. DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Ing. Marzia Molina

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 
11/01/2024

Struttura proponente: SC Gestione Tecnico Patrimoniale
Direttore f.f. della struttura proponente: ing. Marzia Molina
Responsabile del procedimento: ing. Marzia Molina
(mm)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- con deliberazione n. 166 del 15/03/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di  “Ricollocazione  del  Laboratorio  Medico  e  Chimico  presso  il  padiglione  Monteggia, 
all’interno del complesso ex ONP di Varese - via Ottorino Rossi n. 9“ dell’importo di € 
732.000,00, di cui € 499.473,23 per lavori (comprensivi di € 10.984,56 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA al 22%, finanziati per € 650.000,00 con fondi 
SNPS (codice progetto PNC-M6C1-FASE P2) ed Euro 82.000,00 con fondi propri di Bilancio 
(codice progetto GSE -DM16/02/2016);

- con deliberazione n. 194 del 27/03/2024 i lavori in argomento sono stati aggiudicati alla 
ditta  B.M.R.  srl  Costruzioni  Impianti  di  Veggiano  (PD),  per  un  importo  complessivo 
contrattuale di  € 455.558,10, compresi  gli  oneri per la sicurezza, oltre IVA 22% per € 
100.222,78, per complessivi € 555.780,88, giusta contratto prot. n. 61633 del 30/05/2024 
- registro atti n. 1063 del 30/05/2024;

- in data 26/06/2024  lavori sono stati consegnati ed hanno avuto regolare inizio;

VISTA la richiesta di anticipazione contrattuale presentata, ai sensi dell’art. 125 comma 1 del 
D.Lgs. n.  36/2023 e s.m.i.,   dalla ditta B.M.R. Srl  Costruzioni  Impianti   in data 18/07/2024, 
acquisita al protocollo aziendale al n. 82497 del 18/07/2024;

RICHIAMATO l’art. 125 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 che prescrive: “Sul valore del contratto 
di  appalto  è  calcolato  l'importo  dell'anticipazione  del  prezzo  pari  al  20  per  cento  da  
corrispondere  all'appaltatore  entro  quindici  giorni  dall'effettivo  inizio  della  
prestazione….L'erogazione  dell'anticipazione  è  subordinata  alla  costituzione  di  garanzia  
fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di  
interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il  
cronoprogramma della prestazione. La garanzia è rilasciata dai soggetti di cui all’articolo 106,  
comma 3, con le modalità previste dal secondo periodo dello stesso comma. L'importo della  
garanzia è gradualmente e automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al  
progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiari  decade 
dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede,  
per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali”. 

ATTESO che:
- con nota  prot.  n.  86013 del  29/07/2024 la  ditta  B.M.R.  Srl  Costruzioni  e  Impianti  ha 

trasmesso la polizza fideiussoria, a garanzia dell’anticipazione contrattuale in argomento, 
n. 1027458834 del 15/07/2024 emessa dalla compagnia HDI Assicurazioni Spa, per un 
importo totale di € 93.389,42; 

- l’importo della fidejussione, comprensivo degli interessi legale, risulta superiore a quanto 
richiesto da questa SC in quanto rideterminato dalla compagnia assicurativa per un lasso 
temporale superiore alla durata contrattuale dei lavori; 

RITENUTO pertanto di liquidare e pagare alla ditta B.M.R. Srl Costruzioni e Impianti con sede 
legale  a  Veggiano  (PD),  ai  sensi  dell’art.  125 comma  1  del  D.Lgs.  n.  36/2022  e  s.m.i., 
l’anticipazione sull’importo contrattuale dei lavori  di”  Ricollocazione del Laboratorio Medico e 
Chimico  presso  il  padiglione  Monteggia,  all’interno  del  complesso  ex  ONP  di  Varese  -  via 
Ottorino Rossi n. 9“ per un ammontare di € 91.111,62 (pari al  20% dell’importo contrattuale, 
oltre IVA 22%);

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a €  91.111,62 oltre IVA 
22%  per  €  20.044,56,  per  un  totale  di  €  111.156,18,  è  già  stato  contabilizzato  con  la 
deliberazione n. 194/2024;

Pagina 2 di 4



DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di  liquidare  e  pagare  alla  ditta  B.M.R.  Srl  Costruzioni  e  Impianti con  sede  legale  a 
Veggiano  (PD),  ai  sensi  dell’art.  125 comma  1  del  D.Lgs.  n.  36/2022  e  s.m.i., 
l’anticipazione  sull’importo  contrattuale  dei  lavori  di”  Ricollocazione  del  Laboratorio 
Medico e Chimico presso il padiglione Monteggia, all’interno del complesso ex ONP di 
Varese  -  via  Ottorino  Rossi  n.  9“ per  un  ammontare di  €  91.111,62 (pari  al  20% 
dell’importo contrattuale, oltre IVA 22%);

2. di dare atto che i il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 91.111,62 oltre 
IVA 22% pari a € 20.044,56, per un totale di € 111.156,18, è già stato contabilizzato con 
la deliberazione n. 194/2024;

3. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

4. di  dare atto che ai  sensi  dell’art.  17, commi 4 e 6,  della L.R. n.  33/2009 e s.m.i.  il 
presente provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
-Struttura: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
-Centro di Costo: UdP C030

IL DIRETTORE
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
ing. Marzia Molina

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ing. Marzia Molina

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente

Pagina 3 di 4



OGGETTO:PNC  M6C1  E.1.1.0  PROGETTO  DI  RICOLLOCAZIONE  DEL  LABORATORIO 
MEDICO E CHIMICO PRESSO IL PAD. MONTEGGIA ALL’INTERNO DEL COMPLESSO EX 
ONP DI VARESE VIA ROSSI N. 9. LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE. CUP 
MASTER: I83C22000640005 CUP DERIVATO: G35E23000170002.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 12/08/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4


